
  

 

 

 

 

                                                              

 

 

Il Responsabile del Procedimento – Maria Elena COPPOLA 
Il Responsabile dell’Istruttoria – Basilio RUGGERI         
        

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

UFFICIO II – AMBITO TERRITORIALE DI CATANZARO 
VIA COSENZA N. 31 – CATANZARO – TEL. 0961/739200-199 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, sez. II del 4 giugno 

2014 n. 841 che ha annullato il decreto del coordinatore dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Calabria, ambito Territoriale di Catanzaro, del 10 agosto 2012, n. prot. 

9327, con il quale è stato fissato in 8 il numero di educatori destinati al Convitto annesso 

all’I.P.S.S.E.O.A. di Soverato; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, ambito Territoriale di Catanzaro 

del 13 agosto 2012, n. prot. 9403 con la quale è stata determinata la consistenza 

dell’organico di diritto del personale educativo per l’anno scolastico 2012/2013; 

 VISTO   la sentenza di ottemperanza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria n. 

754 del 29.04.2022 con la quale è stato ordinato al Ministero di dare esecuzione alla 

sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale, sez. II del 4 giugno 2014 n. 841, 

confermata dal Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza del 9 marzo 2021, n. 2003, con 

la quale viene, tra l’altro disposta la retrodatazione, giuridica ed economica, 

dell’assunzione delle ricorrenti all’1.09.2012; 

VISTO  il decreto n. prot. 3035 del 17.05.2022 con il quale, in esecuzione della sentenza di 

ottemperanza del TAR di Catanzaro n. 754 del 29.04.2022, veniva riconosciuta alle 

educatrici Battaglia Annamaria e Colella Carmelina, la retrodatazione dell’assunzione a 

tempo indeterminato e dell’immissione in ruolo al 1° settembre 2012 ad ogni effetto 

giuridico ed economico, anche ai fini delle progressioni di anzianità stipendiale, con 

inquadramento nella seconda fascia con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il reclamo presentato dalle educatrici Battaglia e Colella, con il quale deducevano - per la 

prima volta - di essere già state inquadrate nella seconda fascia retributiva, con 

decorrenza, rispettivamente, dal 1° luglio 2019 e dal 11 febbraio 2018; 

VISTA  la sentenza n. 2258 del 15.12.2022 con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Calabria ha dichiarato nullo il decreto dell’Ufficio Scolastico regionale del 17 

maggio 2022 n. 3035, nella parte in cui non fa salvo il già intervenuto inquadramento 

delle ricorrenti nella seconda fascia retributiva; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


Il Responsabile del Procedimento – Maria Elena COPPOLA 
Il Responsabile dell’Istruttoria – Basilio RUGGERI        
        

  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

RITENUTO  di dover rettificare il decreto n. prot. 3035 del 17.05.2022 dell’USR Calabria, Ambito 

Territoriale di Catanzaro, nella parte relativa alla data di decorrenza dell’inquadramento 

delle ricorrenti nella seconda fascia retributiva. 

DECRETA 

Art. 1) A rettifica del precedente decreto n. 3035 del 17.05.2022 dell’USR Calabria, Ambito Territoriale di 

Catanzaro, viene riconosciuta alle educatrici Battaglia Annamaria e Colella Carmelina la retrodatazione 

dell’assunzione a tempo indeterminato e dell’immissione in ruolo al 1° settembre 2012 ad ogni effetto 

giuridico ed economico, anche ai fini della progressione di anzianità stipendiale, fatto salvo il già 

intervenuto inquadramento nella seconda fascia retributiva; 

Art. 2) I Dirigenti Scolastici della sede di titolarità delle educatrici in epigrafe indicate provvederanno 

all’adeguamento del sistema informativo ai successivi adempimenti di competenza; 

Art. 3) La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale sostituisce qualsiasi forma di 

comunicazione ed ha valore di notifica all’interessato. Ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii., pertanto, non 

seguirà alcuna comunicazione cartacea. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionale e amministrativi previsti dalla 

disciplina vigente. 

IL DIRIGENTE  

  Concetta Gullì 

 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato - Catanzaro 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2023-02-07T16:23:39+0000
	GULLI CONCETTA


		2023-02-08T11:19:31+0100
	protocollo




